



2018年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年10月15日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6866 URL <https://www.hioki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 和俊
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山辺 昌幸 TEL 0268-28-0555
 四半期報告書提出予定日 2018年11月1日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年12月期第3四半期の連結業績 (2018年1月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年12月期第3四半期	17,225	11.1	2,584	33.0	2,684	30.5	2,181	44.3
2017年12月期第3四半期	15,505	13.2	1,943	33.0	2,056	43.1	1,511	48.8

(注) 包括利益 2018年12月期第3四半期 1,893百万円 (10.4%) 2017年12月期第3四半期 1,714百万円 (144.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年12月期第3四半期	160.09	—
2017年12月期第3四半期	110.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年12月期第3四半期	27,050	23,793	88.0	1,746.12
2017年12月期	25,650	22,786	88.8	1,672.18

(参考) 自己資本 2018年12月期第3四半期 23,793百万円 2017年12月期 22,786百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年12月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2018年12月期	—	30.00	—		
2018年12月期 (予想)				45.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2018年12月期の連結業績予想 (2018年1月1日～2018年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,700	8.7	3,070	22.6	3,220	22.4	2,540	27.1	186.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
2018年6月25日付で台湾日置電機股份有限公司を新たに設立し、第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。
また、2018年9月4日付でPT. HIOKI ELECTRIC INSTRUMENTを新たに設立し、当第3四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年12月期3Q	14,024,365株	2017年12月期	14,024,365株
② 期末自己株式数	2018年12月期3Q	397,913株	2017年12月期	397,793株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年12月期3Q	13,626,502株	2017年12月期3Q	13,626,653株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

日本経済は、景気の先行きに警戒感が出始めてはいるものの、企業の設備投資が堅調に推移し緩やかな成長を続けております。海外経済は、米国、欧州経済が好調に推移しており、各国政策の動向による先行き不透明感は拭えませんが、堅調な成長を維持しております。

当社の主要顧客であります自動車及び電子部品業界におきましては、自動車の電動化やスマートフォンの高機能化により、研究開発、生産設備の増強などの設備投資が活発化しており、当社計測器の需要は伸長いたしました。

開発面では、バッテリー、モーターなど電気自動車関連の市場に、独自の特長を持った新製品を投入してまいりました。自動車業界を中心とした大きな技術的変革は、高度な電気計測技術が必要とされております。このような市場の変化をとらえ、高付加価値製品を市場に投入してまいります。

販売面では、6月に台湾、9月にインドネシアに販売会社を設立いたしました。これまで展開してまいりました海外販売会社を中心に、今後さらにHIOKIブランドの浸透を図り、売上高の伸長を目指してまいります。

利益面では、新製品開発に向けた投資や海外における販路開拓など固定費の増加要因はありますが、それを上回る売上高の伸長により、前年同期を上回る結果となりました。

以上により、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高172億25百万円(前年同期比11.1%増)、営業利益25億84百万円(同33.0%増)、経常利益26億84百万円(同30.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益21億81百万円(同44.3%増)になりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,433,024	8.8	1,699,809	9.5	266,784	18.6
記録装置	3,074,154	18.9	3,254,086	18.1	179,932	5.9
電子測定器	7,282,077	44.7	8,307,606	46.3	1,025,528	14.1
現場測定器	3,459,372	21.2	3,529,643	19.7	70,271	2.0
周辺装置他	1,053,316	6.5	1,141,153	6.4	87,836	8.3
合計	16,301,945	100.0	17,932,298	100.0	1,630,352	10.0

② 売上実績

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,568,871	10.1	1,470,491	8.5	△98,380	△6.3
記録装置	2,948,719	19.0	3,143,586	18.2	194,866	6.6
電子測定器	6,675,311	43.1	7,787,220	45.2	1,111,909	16.7
現場測定器	3,306,313	21.3	3,692,257	21.4	385,943	11.7
周辺装置他	1,005,900	6.5	1,132,123	6.6	126,222	12.5
合計	15,505,117	100.0	17,225,679	100.0	1,720,562	11.1

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間の海外売上高は、81億90百万円（前年同期比17.7%増）、海外売上高比率は47.5%になりました。

① 受注実績

		前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		8,790,809	53.9	9,623,086	53.7	832,276	9.5
海外	アジア	5,833,588	35.8	6,210,084	34.6	376,496	6.5
	アメリカ	897,066	5.5	1,155,255	6.4	258,188	28.8
	ヨーロッパ	509,989	3.1	658,172	3.7	148,182	29.1
	その他の地域	270,490	1.7	285,700	1.6	15,209	5.6
	計	7,511,136	46.1	8,309,212	46.3	798,076	10.6
合計		16,301,945	100.0	17,932,298	100.0	1,630,352	10.0

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		8,544,590	55.1	9,035,185	52.5	490,594	5.7
海外	アジア	5,334,603	34.4	6,095,084	35.4	760,480	14.3
	アメリカ	904,105	5.8	1,137,795	6.6	233,690	25.8
	ヨーロッパ	479,297	3.1	662,772	3.8	183,475	38.3
	その他の地域	242,520	1.6	294,841	1.7	52,320	21.6
	計	6,960,526	44.9	8,190,494	47.5	1,229,967	17.7
合計		15,505,117	100.0	17,225,679	100.0	1,720,562	11.1

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、投資有価証券及び関係会社株式の売却により投資その他の資産は減少いたしましたが、現金及び預金が増加したため、前連結会計年度末と比較して13億99百万円増加し、270億50百万円になりました。

負債は、賞与引当金が増加したため、前連結会計年度末と比較して3億92百万円増加し、32億56百万円になりました。

純資産は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して10億7百万円増加し、237億93百万円になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年7月13日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,399,610	9,485,005
受取手形及び売掛金	2,425,373	2,580,662
商品及び製品	654,243	598,198
仕掛品	373,118	486,253
原材料及び貯蔵品	1,209,842	1,244,625
繰延税金資産	38,653	212,514
その他	251,526	127,668
貸倒引当金	△1,872	△1,457
流動資産合計	12,350,497	14,733,472
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,917,715	7,657,525
機械装置及び運搬具(純額)	358,347	281,052
工具、器具及び備品(純額)	776,445	734,534
土地	1,896,179	1,896,179
建設仮勘定	—	87,000
有形固定資産合計	10,948,688	10,656,291
無形固定資産		
ソフトウェア	638,540	522,084
その他	5,256	42,406
無形固定資産合計	643,796	564,491
投資その他の資産	1,707,766	1,096,138
固定資産合計	13,300,251	12,316,921
資産合計	25,650,748	27,050,393

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	483,699	547,772
未払法人税等	405,449	553,166
賞与引当金	—	617,051
役員賞与引当金	—	45,518
その他	1,060,080	615,266
流動負債合計	1,949,229	2,378,775
固定負債		
繰延税金負債	69,974	3,973
退職給付に係る負債	528,646	554,196
その他	316,781	320,044
固定負債合計	915,403	878,214
負債合計	2,864,632	3,256,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,936,881	3,937,100
利益剰余金	15,716,055	17,011,841
自己株式	△762,513	△763,166
株主資本合計	22,189,886	23,485,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	572,435	330,896
為替換算調整勘定	202,397	138,351
退職給付に係る調整累計額	△178,603	△161,085
その他の包括利益累計額合計	596,229	308,163
純資産合計	22,786,116	23,793,403
負債純資産合計	25,650,748	27,050,393

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
売上高	15,505,117	17,225,679
売上原価	8,935,083	9,519,229
売上総利益	6,570,033	7,706,449
販売費及び一般管理費	4,626,407	5,122,268
営業利益	1,943,626	2,584,181
営業外収益		
受取利息	1,999	3,250
受取配当金	45,969	15,847
受取家賃	5,956	6,043
助成金収入	33,499	42,868
雑収入	47,954	46,548
営業外収益合計	135,379	114,558
営業外費用		
支払利息	3,569	4,143
売上割引	7,217	—
為替差損	10,153	8,905
雑損失	1,845	1,329
営業外費用合計	22,786	14,379
経常利益	2,056,219	2,684,361
特別利益		
固定資産売却益	4,776	3
投資有価証券売却益	—	133,933
関係会社株式売却益	—	86,097
特別利益合計	4,776	220,034
特別損失		
固定資産売却損	—	868
固定資産除却損	7,839	16,195
会員権評価損	7,020	4,818
和解金	9,964	—
特別損失合計	24,823	21,882
税金等調整前四半期純利益	2,036,172	2,882,512
法人税、住民税及び事業税	697,996	868,515
法人税等調整額	△173,292	△167,513
法人税等合計	524,704	701,001
四半期純利益	1,511,467	2,181,510
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,511,467	2,181,510

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年1月1日 至 2017年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	1,511,467	2,181,510
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	186,577	△241,538
為替換算調整勘定	5,026	△64,045
退職給付に係る調整額	11,765	17,518
その他の包括利益合計	203,370	△288,066
四半期包括利益	1,714,837	1,893,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,714,837	1,893,444
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

2018年6月25日付で台湾日置電機股份有限公司を新たに設立し、第2四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。

また、2018年9月4日付でPT. HIOKI ELECTRIC INSTRUMENTを新たに設立し、当第3四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。

(セグメント情報)

当社グループは、電気測定器事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。